⁴ En la ciudad de Dan fué puesto uno de los becerros de oro.

⁵ La peregrinacion que hacian á Bersabee. *Copt. v, 5*. *Actor. ix, 2*; *xviii, 26*.

⁶ Se acabará para siempre el reino de las diez tribus, sin recurso ni esperanza alguna de volver á levantarse.

⁷ En vision profética y misteriosa.

⁸ Uno lo entienden del altar de los holocaustos que habia en Jerusalén : y otros del de Bethél, en el que se sacrificaba el becerro á los ídolos : significándose en lo que despues se dice su ruina, la de todo culto idolátrico y pagano, y juntamente la del reino de las diez tribus.

⁹ Por el quicio y dintel se entienden las puertas, y por estas todo aquel lugar destinado al culto de los dioses.

¹⁰ Porque no hay uno que no esté dominado de la avaricia. El Hebreo : *Y los cortaré ó despedazaré en la cabeza de todos ellos*, comenzando por su rey.

¹¹ Hasta las mas viles y despreciables. — ¹² Serán muy pocos los que escapen. Es una expresion hiperbólica. ¹³ Con estas terribles locuciones y amenazas da á entender el profeta, que ninguno de aquellos que estaban destinados para ser victimas de la justicia divina, podria evitar su rigor por mas diligencias que hiciese para tener escape.

¹⁴ Hasta las cavernas mas profundas. — ¹⁵ Hasta los montes encumbrados.

¹⁶ Al dragon, así los *LXX*, á alguno de los monstruos marinos. Los Hebréos ponian los peces en el número de los reptiles y serpientes.

¹⁷ Esto dice aquel Señor, que á la menor insinuacion hace estremecer la tierra, trastorna sus reinos. *Cap. viii, 8*.

^a Psalm. cxxxviii, 8. — é *Jerem. xlii, 11*.

A. T. T. IV.

tantes in ea : et ascendet sicut rivus annis, et defluet sicut fluvius Ægypti.

6. Qui edificat in celo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit : qui vocat aquas maris, et effudit eas super faciem terræ, Dominus nomen ejus.

7. Numquid non ut filii Æthiopiæ vos estis mihi filii Israël, ait Dominus? numquid non Israël ascendere feci de terra Ægypti : et Palestinos de Cappadocia, et Syros de Cyrene?

8. Ecce oculi Domini Dei super regnum peccans, et conteram illud à facie terræ : verumtamen conterens non conteram domum Jacob, dicit Dominus.

9. Ecce enim mandabo ego, et concutiam in omnibus gentibus domum Israël, sicut concutitur triticum in cribro : et non cadet lapillus super terram.

10. In gladio morientur omnes peccatores populi mei : qui dicunt : Non appropinquabit, et non veniet super nos malum.

11. In die illa ^b suscitabo tabernaculum David, quod cecidit : et reedificabo aperturas murorum ejus, et ea, quæ corruerant, instaurabo : et reedificabo illud sicut in diebus antiquis.